
 1 
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DOSAR Nr. 53/2008.           
 
 
 
 

 
 

DECIZIA NR. 44/16.05.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L., cu sediul în y, Str. Y1, Nr. Y2 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 8145/05.05.2008. 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
organele Direc�iei Controlului Fiscal Bistri�a-N�s�ud, în leg�tur� cu contesta�ia  depus� 
de S.C. X S.R.L Y. 
 Men�ion�m c� în prezenta decizie, pentru a asigura comparabilitate �i coeren��, 
toate datele privitoare la sumele reprezentând bazele de impozitare �i impozitele aferente 
vor fi exprimate în lei- RON.  

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin procesul verbal din 
23.04.2004 (filele nr. 12-21), act încheiat de c�tre organele Direc�iei Controlului Fiscal 
Bistri�a-N�s�ud prin care s-a stabilit în sarcina petentei, printre altele, suma suplimentara 
de ST lei constând în impozit pe profit suplimentar (S1 lei), dobânzi aferente impozitului 
pe profit suplimentar (S2 lei), penalit��i la impozitul pe profit suplimentar (S3 lei), taxa 
pe valoarea ad�ugat� stabilita suplimentar (S4 lei), dobânzi de întârziere (S5 lei) �i 
penalit��i aferente (S6 lei). Totodat�, prin acela�i act, au fost individualizate �i celelalte 
sume stabilite �i datorate de societate, declarate de c�tre aceasta sau constatate prin alte 
acte de control r�mase definitive �i executorii. 

A�a cum rezult� din preciz�rile ulterioare (adresa nr. 16450/19.07.2004 – fila nr. 
111), petenta a în�eles s� conteste suma total� de SC lei reprezentând impozit pe profit 
(SC1 lei), dobânzi la impozitul pe profit (SC2 lei), penalit��i la impozitul pe profit (SC3 
lei), taxa pe valoarea ad�ugat� (SC4 lei), dobânzi la taxa pe valoarea ad�gat� (SC5 lei) �i 
penalit��i la taxa pe valoarea ad�ugat� (SC6 lei), aceste sume incluzând �i sumele 
stabilite de societate �i nepl�tite pân� la data controlului. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i 209 
din Codul de procedur� fiscal�®, �i, pe cale de consecin��, Biroul de Solu�ionare a 

 



 2 

Contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud este 
investit s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 Se impune de precizat c� pentru aspectele consemnate în procesul verbal încheiat 
la 23.04.2004 Direc�ia Controlului Fiscal Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
12267/13.05.2004 (filele nr. 100-102) a sesizat Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-
N�s�ud în vederea verific�rii �i stabilirii dac� faptele administratorului S.C.X S.R.L. Y  
întrunesc sau nu elementele constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal� în una din 
formele prevazute de Legea nr. 87/1994. 
 Prin scrisoarea nr. 65/P/01.10.2004, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 
nr. 21098/01.10.2004 (fila nr. 115), ca r�spuns la cele solicitate prin adresa nr. 
13012/17513/21.09.2004 (fila nr. 112), Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud 
ne-a comunicat c�, în ceea ce prive�te sesizarea penal� cu privire la administratorul S.C. 
X S.R.L. Y (d-na Y3), organele competente au început urm�rirea penal� pentru 
s�vâr�irea infrac�iunilor de evaziune fiscal� �i fals în înscrisuri sub semnatur� privat�. 
 În aceste conditii, în temeiul art. 183 alin. (1) lit. a), coroborat cu art. 185 alin. (4) 
din Codul de procedur� fiscal�® în vigoare la acea dat�, prin Decizia nr. 109/20.10.2004 
(filele 146 la 152) s-a dispus suspendarea solu�ion�rii cauzei pan� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ�, în conformitate cu art. 183 
alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�® urmand a fi reluat� la încetarea motivului care 
a determinat suspendarea, în condi�iile legii. 
  Prin aceea�i decizie s-a dispus respingerea cap�tului de cerere privitor la 
legalitatea anul�rii e�alon�rii ca fiind f�r� obiect.  
 Prin scrisoarea nr. 8145/07.05.2008 (fila 179), Biroul Juridic din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud ne transmite adresa nr. 8145/05.05.2008, 
împreun� cu o anex� cuprinzând copia Deciziei penale nr. 205/R/2008 din 25 martie 
2008 pronun�at� de Curtea de Apel Cluj în Dosarul de recurs nr. 3668/190/2005, r�mas� 
definitiv�, primit� de la S.C. X S.R.L Y (filele 161 la 177). 
 Pe baza celor de mai sus petenta solicit� repunerea pe rol a contesta�iei suspendat� 
ini�ial, desfiin�area procesului verbal încheiat la 23.04.2004 �i restituirea sumelor 
re�inute nelegal.   

În raport de cele de mai sus este justificat� procedura de repunere pe rol a 
contesta�iei a c�rei solu�ionare a fost suspendat� prin Decizia nr. 109/20.10.2004. 

Prin scrisoarea nr. 8145/08.05.2008 (fila 180) s-a solicitat Biroului Juridic copii 
dup� documente relevante analizei dosarului contesta�iei, cele transmise fiind 
înregistrate la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 8854/13.05.2008 �i anexate la filele nr. 
209 la 237 din dosar. 

Prin adresa cu acela�i numar (fila 181)s-a solcitat Tribunalului Bistri�a- N�s�ud 
restituirea orginalului Dosarului contesta�iei ini�iale cu nr. 60/2004 în care a fost emis� 
Decizia nr. 109/20.10.2004.   

La dosarul contesta�iei a fost transmis� de petent� scrisoarea înregistrat� la 
D.G.F.P. sub nr. 8694/12.05.2008 cuprinzând documente completatoare în dosarul 
cauzei (filele 183 la 208). 
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În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 
Procedura fiind îndeplinit� s-a trecut la solu�ionarea cererii. 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:  
I. Prin procesul verbal din 23.04.2004 (12 la 21, respectiv 183 la 192) organele de 

control ale Direc�iei Controlului Fiscal Bistrita-Nasaud, pe baza informa�iilor de�inute �i 
a documentelor puse la dispozitie de societatea petenta, re�in urmatoarele aspecte care 
fac obiectul contesta�iei: 

Prin cererea nr. 18167/11.11.2002 S.C. X S.R.L. Y a solicitat Administra�iei 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a înlesniri la plata unor obliga�ii restante la 
bugetul de stat constând în impozit pe profit �i tax� pe valoarea adaugata. In baza cererii 
depuse, petentei i s-a aprobat e�alonarea la plat� a sumei de SE lei reprezentând impozit 
pe profit (SE1 lei), dobânzi aferente (SE2 lei), penalit��i la impozitul pe profit (SE3 lei), 
tax� pe valoarea ad�ugat� (SE4 lei), dobânzi aferente (SE5 lei) �i penalit��i la taxa pe 
valoarea ad�ugat� (SE6 lei) , încheindu-se în acest sens Conventia nr. 188/03.02.2003. 

Se mai men�ioneaz� în preambulul actului de control contestat c�, întrucât 
societatea petent� nu a respectat prevederile conven�iei, prin adresa nr. 5825/10.03.2004 
(fila nr. 39) Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a a comunicat S.C. X 
S.R.L. Y c�, începând cu data de 15.12.2003, a pierdut înlesnirile acordate. 

La verificarea impozitului pe profit organele de control au constatat c� în perioada 
01.10.2002-30.06.2003 petenta a înregistrat cheltuieli de management �i consultant�, 
f�r� a avea încheiat un contract în form� scris� cu S.C. X1 S.R.L., unitate care a facturat 
aceste servicii. In baza art. 9 alin. (7) lit. s). din Legea nr. 414/2002 organele de control 
au exclus de la deductibilitate cheltuielile cu serviciile de management înscrise în aceste 
facturi �i recalculând obliga�iile societa�ii la impozitul pe profit s-a stabilit c� pe global , 
fa�� de situa�ia întocmit� de petent�, aceasta datoreaz� în plus suma de S1 lei cu titlu de 
impozit pe profit. In acela�i mod s-au determinat �i dobânzile �i penalit��ile rezultând 
astfel influen�e de S2 lei (dobanzi) �i respectiv de S3 lei (penalitati). 

In final prin recalcularea impozitului pe profit datorat �inându-se seama �i de 
pla�ile efectuate de petent� s-a stabilit c� societatea datoreaz� la acest capitol suma total�  
de ST1 lei compus� din urmatoarele sume: 

-  S.1.1. lei reprezentând impozit pe profit ramas de plat� din cel stabilit de 
societate conform actului de control contestat; 

- S1 lei reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar prin procesul verbal de 
control; 

-   S.2.1. lei dobânzi aferente impozitului pe profit, din care cele aferente sumelor 
stabilite suplimentar prin procesul verbal de control suma de S2 lei; 

-     S.3.1. lei penalit��i aferente impozitului pe profit, din care cele aferente 
sumelor stabilite suplimentar, suma de S3 lei. 
 In ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat�, în urma verific�rii, s-a stabilit c� 
petenta a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� pe baz� de facturi emise de S.C. X2 S.R.L., 
documente care nu con�ineau codul fiscal al beneficiarului �i suma acestui impozit 
indirect. De asemenea s-a constatat c� anumite bonuri emise de unit��ile de desfacere a 
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carburan�ilor auto au fost utilizate ca documente justificative de�i nu con�in datele 
referitoare la num�rul de înmatriculare a autovehiculului �i denumirea cump�r�torului. 
 Intrucât petenta a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� cuprins� în acestea, cu toate c� 
nu con�ineau datele cerute de normele legale, organele de control au exclus de la 
deductibilitate taxa pe valoarea ad�ugat� cuprins� în bonurile emise de sta�iile care au 
livrat combustibilul auto. 
 Astfel , taxa pe valoarea ad�ugat� stabilita suplimentar pentru cele anterior ar�tate 
se ridica la nivelul sumei de S4.1.lei. 
 Din examinarea facturilor fiscale emise c�tre clien�i, organele de control au 
constatat ca în luna martie 2003 petenta a întocmit factura fiscal� seria BN ACA nr. 
5195007 (fila nr. 57) a c�rei beneficiar era S.C. X3 S.R.L. , document care con�inea o 
tax� pe valoarea ad�ugat� de colectat în cuantum de S.4.2. lei. Cum acest impozit 
indirect nu a fost eviden�iat de societate nici în jurnalul de vanz�ri �i nici în decontul de 
T.V.A. aferent lunii martie 2003, organele de control au re�inut c� este datorat �i l-au 
stabilit suplimentar în sarcina contestatatoarei. 
 S-a mai constatat c� în 31 august 2003 petenta factureaz� (fila nr. 54) catre S.C. 
X3 S.R.L.  , 318 bovine în valoare de V lei far� T.V.A. în vederea exportului în 
comision. În aceea�i zi se mai emite o factur� (fila nr. 53) reprezentând diferen�� 
valoric� aferent� acestei tranzac�ii în sum� de V1 lei. Intrucât S.C. X S.R.L. Y nu a putut 
justifica, pe baz� de documente prevazute de normele legale exportul, decât pentru un 
numar de 45 capete bovine, organul de control a considerat c� restul de 273 bovine a 
fost vânzare la intern �i a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S.4.3. lei. 
 Aceea�i situa�ie s-a reg�sit �i în ceea ce prive�te exportul celor 33 capete bovine 
livrate de petent� c�tre comisionarul S.C. X4 S.R.L. Cum nici în aceast� situa�ie 
exportul nu a fost justificat organele de control au stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de S4.4 lei. 
 In concluzie taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar prin actul de control 
este de S4 lei (S4.1 lei + S4.2 lei + S4.3 lei + S4.4 lei). 
 Conform tabloului final întocmit în actul de control rezult� c�, dup� recalcularea 
acestui impozit indirect �inându-se seama �i de pl��ile efectuate, societatea datoreaz�  
sume reprezentand tax� pe valoarea ad�ugat� �i accesorii aferente în total de SD lei pe 
urm�toarea componen��: 

- SD1 lei tax� pe valoarea ad�ugat� r�mas� de plat� din cea stabilit� de  societate 
conform actului de control contestat; 

-  S4 lei tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar prin procesul verbal de 
control; 

-  SD2 lei dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, din care cele aferente 
sumelor stabilite suplimentar prin procesul verbal de control suma de S5 lei; 

-   S4  lei penalit��i aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, din care cele aferente 
sumelor stabilite suplimentar prin procesul verbal de control suma de S6 lei. 
 II. Prin contesta�ia formulata (filele nr. 30-32, respectiv 238-240) petenta solicit� 
anularea, ca nelegale �i netemeinice, a m�surilor din procesul verbal ar�tate anterior 
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precum �i exonerarea de la plat� sumelor enumerate ca datorate pentru urmatoarele 
motive: 
 In ceea ce prive�te pierderea e�alon�rii petenta sus�ine c� a respectat obliga�iile 
asumate la încheierea conven�iei nr. 188/03.02.2003 achitând în fiecare lun� sumele la 
care s-a obligat. Referitor la faptul c� nu a avut scrisoare de garan�ie bancar� arat� c� i-a 
fost imposibil s� ob�in� un astfel de act în condi�iile în care exista sechestru asigurator 
pe bunurile imobile de�inute de societate. Petenta arat� c� �i sechestrul asigurator 
reprezint� tot o garan�ie iar din punct de vedere juridic are acelea�i efecte ca o scrisoare 
de garan�ie bancar�, situa�ie în care nu se justific� pierderea e�alon�rii pentru lipsa unei 
astfel de scrisori. 
 Cu privire la neacceptarea la deductibilitate a cheltuielilor cu serviciile de 
management petenta arat� c� procura notarial� prezentat� ca justificare are putere de 
lege între par�i fiind opozabil� oricaror organe. Contestatoarea consider� c� în mod 
gre�it a fost supus� la plata sumei de SC1 lei reprezentand impozit pe profit precum �i a 
dobânzilor �i penalit��ilor calculate retroactiv în suma totala de SC1+SC2 lei pentru 
lipsa rapoartelor sau studiilor de fezabilitate la prestarea serviciilor manageriale. Se mai 
arat� c� potrivit dispozi�iilor art. 942-943 , 945 , 947 si 969 din Codul civil în spe�� este 
vorba despre un contract oneros, care constituie legea par�ilor, încheiat între S.C. X 
S.R.L. Y �i S.C. X1 S.R.L. Raporturile juridice dintre p�r�i s-au încheiat �i executat 
conform în�elegerii din 01.03.2000 denumit� contract de management, act ce a fost 
completat ulterior �i cu împuternicirile notariale autentificate. S.C. X S.R.L. Y arat� c� 
la baza activit��ii de management desf��urate exist� actele primare înregistrate în 
contabilitatea societ��ii, în baza carora s-au încasat bani de la buget, salarii, exporturi, 
etc., care �in loc de raport de activitate. 
 Contestatoarea apreciaz� c� deficien�ele semnalate la documentele utilizate în 
justificarea aprovizionarilor cu carburan�i sunt simple vicii de form� având în vedere c� 
nu toate sta�iile de carburan�i au case de marcat care înscriu datele solicitate. In ceea ce 
prive�te m�sura neacord�rii deductibilit��ii la taxa pe valoarea ad�ugat� cuprins� în 
aceste documente petenta sus�ine c� nu a înregistrat în contabilitate alte cheltuieli decât 
cele ocazionate de transporturile efectuate iar societ��ile furnizoare de carburan�i au 
colectat taxa pe valoarea ad�ugat�, astfel c� statul nu a fost pagubit. Se arat� c� statul nu 
are dreptul sa se îmboga�easc� f�r� just� cauz� �i c� în timpul controlului deficien�a a 
fost remediat� prin completarea rubricilor. Pentru motivele de mai sus petenta apreciaz� 
c� nu datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� de S41 lei stabilit� suplimentar, ar�tând c� 
men�inerea m�surilor ar echivala cu plata dubl� a acestei obliga�ii. 
 In ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat� de S43 lei stabilit� suplimentar 
pentru livrarea la intern �i nu la export a celor 273 capete tineret bovin petenta arat� c� 
în raporturile dintre S.C. X S.R.L. Y �i S.C. X3 S.R.L. , una fa�� de cealalt�, atât 
furnizor cât �i client calitate data de societatea care de�ine contractul extern �i „are 
încas�ri pentru achizi�ii”. Se subliniaz� faptul c� în propor�ie de 99% animalele sunt 
achizi�ionate în vederea exportului. 
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 Petenta arat� c� întrucât în activitatea desf��urat� (exportul de animale vii) 
intervin o serie de condi�ii impuse prin legisla�ie, condi�ii pe care exportatorul trebuie s� 
le îndeplineasc�, a fost necesar ca ie�irile de animale s� se fac� prin S.C. X S.R.L. Y 
pentru ca astfel s� fie satisf�cute cerin�ele obligatorii. 
 Contestatoarea men�ioneaz� c� factura pe care S.C. X S.R.L. Y o emite c�tre S.C. 
X3 S.R.L. con�ine �i prest�ri servicii reprezentând furajare animale pentru export. 
 În ceea ce prive�te neefectuarea exportului petenta precizeaz� c� acesta s-a facut 
la data factur�rii îns� cele 273 capete tineret bovin au fost refuzate la selec�ie �i livrate 
numai în perioada ianuarie-martie 2004 dup� ce au întrunit condi�iile de export. Se arat� 
astfel c� statul nu a fost prejudiciat în nici un fel, toat� marfa fiind livrat� în final la 
export, �i c� în rela�ia dintre cele dou� firme, ceea ce trebuia s� plateasc� o societate 
urma s� deduc� cealalt�. 
 Referitor la cele 33 capete bovine petenta arat� c�, prin factura din 03.07.2002 
emis� de S.C.  S.R.L. , s-a livrat un num�r de 61 capete tineret bovin pentru export. 
Deoarece 33 din acestea nu au corespuns selec�iei f�cute de recep�ioner  s-a efectuat 
returnarea lor �i s-a cerut emiterea unei facturi în ro�u îns� societatea comisionar� a 
refuzat acest lucru. A�a fiind petenta a facturat f�r� tax� pe valoarea ad�ugat� 
contravaloarea acestora odat� cu stornarea cheltuielilor de carantin�. Se men�ioneaz� c� 
din confirm�rile f�cute de Banca Transilvania Bistri�a se poate observa c� s-au achitat 
numai E euro corespunz�tor animalelor agreate �i livrate la export. Fa�� de acestea 
contestatoarea sus�ine c� debitul de SC4 lei �i accesoriile de SC5+SC6 lei stabilite la 
control sunt artificiale. 
 III. Analizarea contesta�iei s-a f�cut luând în considerare constat�rile organului de 
control, cererea de repunere pe rol a contesta�iei suspendat� prin Decizia nr. 
109/20.102004, motivele invocate de contestatoare, hot�rârile instan�elor penale, cele de 
urm�rire penal� existente la dosarul cauzei precum �i actele normative în vigoare. 
 A�a cum s-a ar�tat mai sus pentru aspectele consemnate în procesul verbal 
incheiat la 23.04.2004, prin adresa nr. 12267/13.05.2004 (filele nr. 100-102) a fost 
sesizat Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud în vederea stabilirii dac� faptele 
administratorului S.C. X  S.R.L. Y întrunesc sau nu elementele constitutive ale unei 
infrac�iuni. 
 Organele de urm�rire competente sesizate au finalizat urm�rirea penal� în Dosarul 
nr 65/P/2004 fiind întocmit în cauz� Rechizitoriul din 22.04.2005 (filele 193 la 199), act 
prin care s-a dispus trimiterea în judecat� a administratorului societ��ii pentru 
infrac�iunile prev�zute de art. 13 din Legea nr. 87/1994 �i art. 13 C.Penal, scoaterea de 
sub urm�rire penal� pentru infrac�iunile prev�zute de art. 11 lit  b) din Legea nr. 
87/1994, precum �i trimiterea spre dezbatere �i judecare a dosarului penal Judec�toriei 
Bistri�a. 
 Potrivit dispozitivului Sentin�ei penale nr. 1892/20.12.2006 dat� în dosarul 
Judec�toriei Bistri�a nr. 3668/190/2005 administratorul societ��ii d-na Y3 a fost achitat� 
pentru s�vâr�irea infrac�iunii de evaziune fiscal� prev�zut� de art. 13 din Legea nr. 
87/1994 cu aplicarea ar. 13 C. Penal. În baza art. 290 C. Penal s-a dispus  condamnarea 
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acesteia pentru s�vâr�irea infrac�iunii de fals în înscrisuri sub semn�tur� privat� cu 800 
lei amend� penal�. De asemenea, s-a dispus desfiin�area înscrisului fals (factura nr. 
5195081/01.12.2003) întocmit de administratorul societ��ii în valoare de F lei �i a fost 
admis� în parte ac�iunea D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud prin obligarea administratorului 
societ��ii la plata c�tre aceast� institu�ie a sumei de P lei  reprezentând impozit pe profit 
(P1 lei) �i accesorii aferente (P2 lei). 
 Împotriva acestei sentin�e penale au declarat apel Parchetul de pe lâng� 
Judec�toria Bistri�a, reprezentanta societ��ii petente �i D.G.F.P. Bistri�a-N�s�sud. 
 A�a cum rezult� din  Minuta Deciziei penale nr. 96/A/2007 emis� de Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud în dosarul nr. 3668/190/2005 apelul declarat de partea civil�, D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud, a fost respins ca tardiv. Totodat� a fost admis apelul declarat de 
Parchetul de pe lâng� Judec�toria Bistri�a pe latura penal� �i cel declarat de 
reprezentanta societ��ii pe latura civil�, hot�rându-se desfiin�area în parte a sentin�ei 
atacate �i rejudecând cauza, condamn� pe Y3 pentru infrac�iunea prev�zut� de art. 11 lit. 
b) din Legea nr. 87/1994 �i o oblig� la plata c�tre D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud a impozitului 
pe profit în sum� de P3 lei. 
 Împotriva acestei decizii au fost declarate recursurile de c�tre reprezentanta 
societ��ii comerciale în cauz� �i D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud, ele f�când obiectul Dosarului 
nr. 3668/190/2005 al Cur�ii de apel Cluj.        

A�a cum rezult� din cuprinsul dispozitivului Deciziei penale nr. 205/R/2008, 
r�mas� difinitiv�, emis� de Curtea de apel Cluj la 25.03.2008, a fost admis recursul 
declarat de administratorul S.C. X S.R.L. Y, Y3, împotriva Deciziei penale nr. 
96/13.11.2007 a Tribunalului Bistri�a-N�s�ud, pe care a casat-o împreun� cu Sentin�a 
penal� nr. 1892/20.12.2006 a Judec�toriei Bistri�a, fiind achitat� de sub învinuirea 
infrac�iunilor de evaziune fiscal� �i fals în înscrisuri sub semn�tur� privat�, re�inându-se 
c� prejudiciul cauzat D.G.F.P. Bistri�a-N�s�sud a fost recuperat. Totodat� s-a dispus 
desfiin�area înscrisului fals (factura nr. 5195081/01.12.2003 în valoare de F lei) întocmit 
de reprezentanta societa�ii. 
 Men�ion�m ca instan�a de fond, instan�a de recurs cât �i cea de apel, la stabilirea 
prejudiciului cauzat statului au avut în vedere, pe lâng� alte probe administrate în cauz� 
�i constat�rile înscrise în mai multe rapoarte de expertize contabile. 
 Fa�� de cele de mai sus �i având în vedere Decizia Cur�ii de apel Cluj nr. 
205/R/2008, constat�m c� în cauz� sunt aplicabile prevederile art. 214 alin. (4) Cod 
procedur� fiscal�®, conform c�reia “Hot�râreaa definitiv� a instan�ei penale prin care 
se solu�ioneaz� ac�iunea civil� este opozabil� organelor fiscale competente pentru 
solu�ionarea contesta�iei, cu privire la sumele pentru care statul s-a constituit parte 
civil�”. 
 În raport de aceast� dispozi�ie legal� �i �inând seama de considerentele �i 
dispozitivul Deciziei penale nr. 205/R/2008 a instan�ei de recurs, constat�m c� atât 
impozitele �i accesoriile stabilite suplimentar, cât �i bazele de impunere ale acestora, 
stabilite prin actul de control contestat au fost gre�it calculate �i cuantificate. A�a fiind, 
urmeaz� ca procesul verbal de control din 23.04.2004 s� fie desfiin�at în totalitate. 
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 În ceea ce prive�te suma de SC1-S1 lei reprezentând impozit pe profit cu 
major�rile de întârziere de SC2-S2 lei �i penalit��ile aferente de SC3-S3 lei, precum �i 
suma de SC4-S4 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� cu major�ri de SC5-S5 lei �i 
penalit��i aferente de SC6-S6 lei, contestate de asemenea de petent�, constat�m c� 
acestea au fost fie calculate �i declarate de petent�, fie stabilite anterior prin alte acte de 
control sau impunere. A�a fiind �i având în vedere c� obiectul contesta�iei îl constituie 
numai sumele �i accesoriile stabilite suplimentar �i înscrise în titlul de  crean�� (procesul 
verbal de control), urmeaz� ca pentru suma de SC-ST lei, în componen�a de mai sus, 
contesta�ia s� fie respins� ca lipsit� de obiect.       
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ®, coroborat cu pct. 12.1 lit. c) din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul 
A.N.A.F. nr. 519/2005 se  

 
DECIDE: 

  
1. Desfiin�area procesului verbal din 23.04.2004 act întocmit de c�tre organele 

Direc�iei Controlului Fiscal Bistri�a-N�s�ud la S.C. X S.R.L. Y, prin care s-a stabilit 
obliga�ia de plat� suplimentar� c�tre bugetul statului în sum� total� de ST lei, 
reprezentând diferen�� suplimentar� la impozitul pe profit (10.372 lei), dobânzi pentru 
întârzierea la plat� (S1 lei) �i penalit��i aferente (S3 lei), taxa pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� (S4 lei), dobânzi de întârziere (S5 lei) �i penalit��i aferente (S6 lei), 
urmând ca în termenul prev�zut de pct. 12.7 din Ordinul A.N.A.F. nr. 519/2005 organele 
fiscale competente s� stabileasc� �i s� re�in� ca obliga�ii principale ( impozit pe profit �i 
taxa pe valoarea ad�ugat�) numai sumele reprezentând prejudicii aduse statului 
constatate prin Decizia penal� nr. 205/R/2008 a Cur�ii de apel Cluj. 
 În raport de debitele principale re�inute de instan�a de recurs vor fi recalculate în 
mod corespunz�tor accesoriile aferente, datorate de contestatoare. 
 Pentru corecta aplicare a  Deciziei penale nr. 205/R/2008 a Cur�ii de apel Cluj se 
va solicita sprijinul biroului juridic. 

2. Respingerea contesta�iei pentru suma total� de (SC+ST) lei, reprezentând 
impozit pe profit (SC1-S1 lei), cu major�rile de întârziere ( SC2-S2 lei) �i penalit��ile 
aferente (SC3-S3 lei), precum �i taxa pe valoarea ad�ugat� (SC4-S4 lei), cu major�ri 
(SC5-S5 lei) �i penalit��ile aferente (SC6-S6 lei), ca fiind lipsit� de obiect. 

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud , Sec�ia contencios administrativ. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

LS. s.s. indescifrabil 
 

________________________________________________________________________________ 
Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 

 


